
Svar på spørgsmål: Udviklingen i sagen
om coronavirussen

I Allahs navn, Den Nådige, Den Barmhjertige

Spørgsmål:

Kina offentliggjorde for første gang, d. 4.1.2020, at tier af personer, især i byen Wuhan, var 
blevet smittet med corona-sygdommen, som blev navngivet "COVID-19". Sygdommen har 
derefter ramt næsten alle lande i verden. Mange lande har valgt at lukke deres grænser, 
indføre udgangsforbud, og forbyde fredagsbøn samt fællesbøn (salat ul-jama’ah).

Denne sygdom har desuden rettet et hårdt slag mod verdensøkonomien; og USA og Kina er 
begyndt at kaste beskyldninger mod hinanden.

Spørgsmålene til dette er:

Hvor stammer denne epidemi fra?

Hvor stor er dens effekt på den internationale økonomi?

Hvad er den korrekte håndtering af epidemien?

Er det tilladt at forbyde fredagsbøn og fællesbøn på grund af sygdommen?

Svar:

Coronavirussen har fået navnet, som betyder krone, grundet dens form, som ligner en krone, 
når man betragter den gennem et elektronisk mikroskop. Virussen blev opdaget første gang i 
1960'erne under navnet "coronaviridae". Det er fra denne virusfamilie, at der dukkede et 
virus op i 2003 i det kinesiske Hong kong, som fik navnet "Sars". Der blev dengang 
registreret 8.422 smittetilfælde med virussen, heraf 916 dødsfald. I årene 2004 og 2005 
dukkede der nye stammer af virussen op, og således er den vedblevet med at dukke op i løbet 
de efterfølgende år, og i særdeleshed i årene 2012 og 2014. Dog var udbruddene begrænset til 
få lande og i mindre omfang. Virussen dukkede igen op i begyndelsen af december 2019 i den 
kinesiske by Wuhan. Den pågældende virus har en lighed med Sars 2 virussen på 96%, og 
blev opkaldt "Corona 2019" og i forkortet form "COVID-19" med henvisning til virussens 
opståen i 2019.

Flere af de første tilfælde af sygdommen havde forbindelse til dyre- og fiskemarkedet i den 
kinesiske by Wuhan. Derfra spredte den sig til de omkringliggende lande. Virussen har en 



lighed på 96% med de kroneformede vira som man finder hos flagermus, hvilket betyder, at 
virussens oprindelse højst sandsynligt er fra flagermus. Dødstilfælde forårsaget af 
sygdommen vedblev herefter med at stige, de fleste af tilfældene i Kina. Antallet af smittede i 
Kina nåede 81.193, og flere end 3.000 døde, derefter var de højeste antal i Italien, Iran, 
Spanien, Frankrig og USA... Sygdommen har spredt frygt i verden grundet dens hurtige 
spredning. Det samlede antal af smittede indtil d. 24.3.2020 er nået op på 404.000 
bekræftede tilfælde og et dødstal der nærmer sig 20.000. (DW 25.3.2020). FN's 
generalsekretær, Antonio Guterres, udtalte at: "COVID-19 epidemien kan dræbe millioner af 
mennesker, hvis ikke den bliver inddæmmet." (Euronews d. 19.3.2020)...

Derfor har mange lande lukket for skoler og universiteter og forbudt forsamlinger. Landene 
har desuden opfordret til udgangsforbud, karantæne på samfundsniveau og annullering af 
fredagsbønnen og fællesbøn. På denne baggrund er der opstået flere sager, som kræver 
opklaring:

A: Er denne sygdom opstået gennem menneskelig indblanding eller er den, ligesom andre 
sygdomme, en bestemmelse (qada) fra Allah, som Han rammer med, grundet menneskenes 
handlinger?

B: Har den kapitalistiske verden håndteret denne sag på korrekt vis? Og hvad er den 
korrekte håndtering ifølge Sharia af denne type af situationer?

C: Hvad er denne sygdoms (coronas) påvirkning på oliepriserne og derefter på 
verdensøkonomien?

D: Er det tilladt at forbyde fredagsbønnen og fællesbøn på grund af denne sygdom?

A: Sygdommens opståen og hvem der står bag:

1- Begyndelsen på spredningen af corona/COVID-19 var i Kina. De videnskabelige og 
lægelige studier siger, at den blev overført fra dyr til mennesket, da der i Kina er tradition for 
at spise alle slags dyr, selv de urene af slagsen. Det skyldes, at kineserne er afgudsdyrkende 
kuffar, som ikke adskiller det rene (tayyib) fra det urene (khabith)... Som tidligere nævnt, 
peger medierapporterne på den kinesiske by Wuhan i provinsen Hubei, som er centrum for 
handlen med disse urene kødtyper, og som er sygdommens epicenter.

Således spredte sygdommen sig i Kina og blev derefter overført til Iran, gennem kinesiske 
arbejdere i landet, for det kinesiske jernbaneselskab, som forestår bygning af en 
jernbanestrækning gennem byen Qom... Iran forvandledes derefter til sygdommens epicenter 
i Mellemøsten.

Italien har ligeledes åbnet en del sektorer, inden for infrastruktur og transport, for kinesiske 
investeringer... Rapporter påpeger, at Lombardiet og Toscana er de regioner, som har haft 
den største andel af de kinesiske investeringer. Lombardiet opdagede det første tilfælde af 



corona d. 21. februar og er desuden den italienske region, som er hårdest ramt.

2- USA har angrebet Kina verbalt for at have sløset med bekæmpelsen af epidemien, at have 
dækket over den fra begyndelsen, og for at have fejlet i at bekæmpe den. Som reaktion på 
dette, rettede talsmanden for det kinesiske udenrigsministerium, Zhao Lijian, et meget vredt 
svar mod USA. Han skrev følgende på sin Twitter-profil d.13.3.2020: "Det er muligvis den 
amerikanske hær, som har bragt coronavirussen til den kinesiske by Wuhan." 
(m.aawsat.com d. 13.3.2020)... Den amerikanske præsident gentog derefter angrebet på Kina 
ved at sige: "Verden betaler en dyr pris for Kinas langsommelighed i udlevering af 
oplysninger om den nye coronavirus." (Euronews d. 19.3.2020). Trump beskrev desuden 
coronavirussen som den kinesiske virus, da han på Twitter skrev d. 16.3.2020: "USA yder en 
stærk støtte til de sektorer, som har oplevet størst påvirkning af den kinesiske virus, såsom 
luftfartssektoren".

Kina svarede igen, gennem talsmanden for sit udenrigsministerium, som udtalte: "Denne 
kommentar forvrænger Kinas image. Vi er ekstremt vrede og vi afviser kommentaren." (RT 
d. 18.3.2020).

Da Kina på sin side begyndte at sprede beskyldningerne som blev fremsat i begyndelsen, om 
USA's rolle som bagmand til virussen, indkaldte Washington Beijings ambassadør i USA d. 
13.3.2020, og det amerikanske udenrigsministeriums embedsmand udtalte: "Udbredelsen af 
en konspirationsteori er farligt og lavt. Vi ønskede at advare den kinesiske regering om, at 
vi ikke vil tolerere dette. Vi gjorde dette i det kinesiske folks interesse. Kina forsøger at 
frasige sig sit ansvar for påbegyndelsen af denne pandemi".

Xinhua nyhedsbureauet understregede derefter: "De foranstaltninger, som Beijing tog, 
deriblandt iværksættelsen af en restriktiv sundhedskarantæne over for millioner af 
personer, købte verden "dyrebar tid" til at forberede sig. Dette er noget, som det 
internationale samfund anerkender." (RT d. 15.3.2020)

3- Således opstod der en krig på ord mellem USA og Kina, grundet spredningen af COVID-
19...

Begge lande rettede gensidige beskyldninger om at være den direkte bagmand til 
spredningen af denne epidemi. Selvom det ikke er utænkeligt, at begge systemer i Kina og 
USA kan stå bag spredningen af en sådan epidemi, konkluderer vi, at der højest sandsynligt 
ikke findes et håndgribeligt bevis for at USA eller Kina har spredt virussen eller fremstillet 
den, for derefter at sprede den til andre lande. Der er to hovedårsager til denne konklusion:

3.1: Begge lande drukner selv i sygdommen og står i den op til ørerne. Udover det førnævnte 
om Kina, viser den seneste statistik for sygdommen, at antallet af de smittede i landet er 
81.272, og antallet af døde er 3.273, ifølge den nationale kinesiske sundhedsstyrelse. 
(Youm7.com d. 23.3.2020). Hvis Kina skulle stå bag sygdommens spredning, ville det i det 
mindste have beskyttet sig selv.



Hvad USA angår, fastslår statistikken for corona-sygdommen i landet, ifølge CNN Health, at 
antallet af døde er steget til 704, mens antallet af bekræftede tilfælde er 52.976... (CNN 
Arabic d. 25.3.2020).

USA kommer således på tredjepladsen, hvad angår antallet af smittede, efter Kina og Italien. 
Som følge af de seneste foranstaltninger, er en tredjedel af befolkningen underlagt påbud om 
at holde sig inden døre i syv amerikanske stater. Staterne Louisiana og Ohio erklærede 
nemlig i går søndag et vidtrækkende udgangsforbud. Således tilslutter de sig staterne New 
York, Californien, Illinois, Connecticut og New Jersey. (Aljazeera.net d. 23.3.2020). Hvis 
USA skulle stå bag sygdommens spredning, ville det ligeledes i det mindste have beskyttet sig 
selv.

3.2: Det er ukorrekt at sige, at en af de to stater skulle stå bag fremstillingen af virussen. 
Dette skyldes, at der ikke eksisterer et bevis for, at virusset er fremstillet i et laboratorie. 
Tidsskriftet "Nature Medicine" skriver: "Efter at have sammenlignet gensekventeringen i 
den tilgængelige arvemasse for de kendte stammet af kroneformede vira, kan vi med stor 
sikkerhed konkludere, at coronavirussen er opstået gennem naturlige processer." 
Tidsskriftet nævner desuden: "Denne holdning understøttes af data om virussens kerne og 
molekylære struktur. Indikationer på laboratorie-fremstillingen af en virus viser sig 
normalt virussens kerne." (npr.org)

Denne konklusion gør sig ligeledes gældende for enhver anden stat, som Rusland, de 
europæiske, Iran og de andre muslimske lande. Disse lande er højst sandsynligt påvirket af 
en af de to stater, Kina eller USA, hvad spredningen af sygdommen angår...

Derfor er der kun den mulighed tilbage, som Allah (swt) beskriver:

﴿ظهََرَ الْفَسَادُ فِي الْبرEَ وَالْبحَْرِ بِمَا كَسَبتَْ أيَدِْي الن.اسِ ليِذُِيقَهُمْ بَعْضَ ال.ذِي عَمِلُوا لَعَل.هُمْ يرَجِْعُونَ﴾

Ødelæggelse har vist sig på land, og til havs, grundet menneskenes handlinger. Han (Allah) 
lader dem smage få konsekvenser af deres handlinger, for at de måske vender tilbage. (Ar-
Rum: 41)

Vi ved alle, hvad kapitalisterne har udført af omfattende ondskab i verden. Kapitalisterne 
vægter intet andet end deres interesser og grådighed… USA's, Kinas, Ruslands og Europas 
regenter m.fl. er årsagen til verdens, og deres egne befolkningers elendighed. Deres 
forbrydelser mod menneskeheden er mange. Det er dem, som har bombet civile med 
atombomber, beriget uran, og brændende napalmbomber. Det er disse, som har slavebundet 
de afrikanske stammer på barbarisk vis og brugt dem som felt for deres biologiske og 
kemiske forsøg. Udryddelseskrigene mod indianerne er en skamplet på deres pander, og 
Kinas forbrydelser mod Uigur-muslimerne skriger til himlen. Russernes og serbernes 
forbrydelser mod muslimerne i Centralasien, Balkan og Levanten fortsætter stadig; og 
følgerne af Storbritanniens forbrydelser mod muslimer og ikke-muslimer i Indien, er der 
stadig den dag i dag. Disse forbrydelser understreger, at disse regenter, som kontrollerer 



verdens befolkninger i dag, er årsagen til menneskehedens elendighed. Så ja, det er som Den 
Stærke, Den Mægtige siger:

﴿فَأصََابَهُمْ سَيEئاَتُ مَا كَسَبوُا وَال.ذِينَ ظلََمُوا مِنْ هَؤVَُءِ سَيُصِيبهُُمْ سَيEئاَتُ مَا كَسَبوُا وَمَا هُمْ بِمُعْجزِِينَ﴾

De onde handlinger, som de havde begået, ramte dem; og de folk her, som handler uret, 
også dem vil de onde handlinger, som de begår, ramme, uden at de kan unddrage sig. (Az-
Zumar: 51)

B: Fejlen i håndteringen af corona, iværksat af kapitalisterne og deres 
ligesindede, samt at den korrekte behandling af den, er den shariamæssige 
behandling:

Kapitalisterne har håndteret denne sag i tre faser:

B.1- Mørklægning af sagen:

1- "En kinesisk rapport afslører, at de kinesiske myndigheder skjulte sandheden om den 
dræbende sygdom for kineserne og for verden. De kinesiske myndigheder kendte til 
sygdommens spredning før midten af december 2019, men mørklagde sagen og erkendte 
den ikke før slutningen af året, efter stigningen i antal af smittede. Den kinesisk-
amerikanske mediemand Wei-Cheng Wang udtalte bekræftede, at myndighederne ikke 
lukkede et marked for havdyr i byen Wuhan, hvorfra sygdommen spredte sig, før januar 
måned. Rapporten afslører, at otte borgere blev anholdt, fordi de videreformidlede 
informationer om sygdommen i starten af krisen. Personerne blev anset for at være 
lovbrydere ved at sprede usikre oplysninger. Han tilføjer, at de lokale myndigheder i 
Wuhan stadig påstår, at situationen er normal, og har givet tilladelse til gennemførelse af 
en lokal traditionel andagt d. 18. januar, hvori der deltager ca. 40.000 familier."  (Sabq.org 
1.2.2020)

2- "De kinesiske myndigheder advarede ikke kineserne mod krisens fare i december. Dette 
skete først d. 31. december, da Beijing orienterede WHO... Den kinesiske regering udtalte på 
daværende tidspunkt: "Det er muligt at beskytte sig mod sygdommen og få den under 
kontrol". D. 23. januar lukkede myndighederne byen Wuhan, og der blev udstedt et totalt 
udrejseforbud." (Masrawy.com d. 23.3.2020)

B.2- Karantæne og delvis isolation:

1- "Embedsmænd fra sundhedsvæsnet i USA har lørdag bekræftet det ottende smittetilfælde 
med den nye coronavirus. Det amerikanske forsvarsministerium udtalte, at det vil sørge for 
opholdssteder til nyankomne fra udlandet, hvor det muligvis bliver nødvendigt at sætte dem i 
karantæne... Byen Wuhan og regionen Hubei i Kina, hvor virussen brød ud, er underlagt en 
reel karantæne." (Skynews Arabic d. 2.2.2020)



B.3- Næsten total isolation i hjemmene:

"Millioner af mennesker rundt om i verden er underlagt isolation i deres hjem, i håb om at 
begrænse spredningen af coronavirussen, som har forårsaget mere end 11.000 dødsfald. 
Denne hidtil usete foranstaltning i menneskehedens historie bliver implementeret i 
forskellige grader i de forskellige lande... 800 millioner mennesker rundt omkring i verden 
er blevet anmodet om at blive inden døre. Det være sig gennem beslutninger om generel 
karantæne, anbefalinger eller udgangsforbud, ifølge en optælling som France Press har 
foretaget. I Tyskland er myndighederne således i gang med at overveje en stramning af 
foranstaltningerne for at begrænse det offentlige liv og pålægge de fleste borgere at blive 
inden døre. Italien, som er det land som har lidt størst skade af virussen i Europa, med 
4.000 dødsfald, og som var det første land på det aldrende kontinent, til at pålægge sine 
borgere karantæne, er i gang med at forøge sine foranstaltninger for at inddæmme 
sygdommen. Alle parker og reservater vil blive lukket for publikum, mens andre 
foranstaltninger vil blive påbudt italienerne for at få dem til at blive inden døre, efter at 
myndighederne har offentliggjort at dødstallet forårsaget af virussen var 627 personer i 
løbet af 24 timer, hvilket udgør det største tal siden begyndelsen på krisen." (DW d. 
21.3.2020)

Ved at undersøge disse tre strategier, bliver det tydeligt, at de ikke løser problemet, men 
tilfører den fallerede økonomi en ny fiasko. Behandlingerne forøger desuden denne sygdom, 
samt den kedsomhed og rastløshed, som vi hører om i det kapitalistiske samfund.

Derfor er den korrekte behandling af denne sygdom, den behandling, som er kommet i Allahs 
Sharia (swt): At staten følger sygdommen, fra dens opståen, og arbejder på at inddæmme 
sygdommen på stedet, hvor den bryder ud, mens de raske i de øvrige områder fortsætter med 
at arbejde og producere.

Al-Bukhari berettede i sin Sahih hadithsamling fra Usamah Bin Zayd fra Profeten (saaws), at 
han sagde: "Hvis I hører om pesten i et område, så indtræd det ikke, og hvis den rammer et 
område, hvor I befinder jer, så rejs ikke derfra." I en anden hadith hos Al-Bukhari og 
Muslim, og ordlyden er Usamah Bin Zayds, sagde Allahs Sendebud (saaws): "Pesten var en 
straf eller en pine, som blev sendt over Israels børn, eller over dem som var før jer. Hvis I 
hører, at den rammer et område, så tag ikke derover, og hvis den rammer et område, hvor 
I befinder jer, så flygt ikke derfra."

I en yderligere beretning hos Al Bukhari fra Aishah (raa), Profetens (saaws) hustru, som 
sagde: ”Jeg spurgte Allahs Sendebud (saaws) om pesten, så fortalte han mig at: "Den er en 
straf, som Allah sender over den Han vil, og at Allah har gjort den til en barmhjertighed for 
de troende. Enhver, hvis område bliver ramt af pesten, og som bliver i sit område, 
udholdende og med håb om at få sin belønning, velvidende at intet rammer ham, undtagen 
det, som Allah har foreskrevet ham, vil få den samme belønning som en martyr."

Dette er således en type sundhedsmæssig karantæne I den stat, som var foran alle stater. En 



civiliseret stat af den højeste kaliber, hvis leder var Allahs profet og sendebud (saaws), som 
fik åbenbaring, imens han implementerede Islam, således at han kunne være det bedste 
eksempel i implementeringen. Ibn Hajar nævner i sin bog "Fath Al-Bari", at Omar (raa) drog 
ud til Levanten; og da han nåede området Sarg, blev han meddelt, at epidemien var i 
Levanten. Da fortalte Abdurrahman Bin Awf ham, at Allahs Sendebud (saaws) har sagt: 
"Hvis I hører, at den rammer et område, så drag ikke derover, og hvis den rammer et 
område, hvor I befinder jer, så drag flygt ikke derfra." Omar Bin Al Khattab drog derefter 
tilbage... Det vil sige, da nyheden om, at pesten havde spredt sig, nåede ham, vendte han 
tilbage med muslimerne.

Derfor vil den islamiske stat i sådan en situation inddæmme sygdommen i dens 
oprindelsesområde, hvor områdets beboere skal forblive, og udefrakommende må ikke rejse 
ind til dem. Samtidig skal den islamiske stat leve op til sin shariamæssige forpligtelse, da 
denne stat er en varetagelses- og ansvarsstat. Staten skal ligeledes, ved siden af disse 
foranstaltninger ved smitsomme epidemier, sørge for gratis sundheds- og lægelig varetagelse, 
samt gratis medicin for alle sine borgere. Staten skal derudover bygge hospitaler, laboratorier 
og andre basale faciliteter for statens borgeres fornødenheder, som uddannelse og sikkerhed.

Dette er de korrekte foranstaltninger: at isolere den smitsomme sygdom i dens oprindelige 
område, at sætte de syge i karantæne, og at det bliver fulgt op med gratis varetagelse og 
behandling. Imens fortsætter de raske deres arbejde, og det sociale og det økonomiske liv 
fortsætter uændret, som det var før udbuddet af den smitsomme sygdom. Folks offentlige liv 
suspenderes ikke, så det økonomiske liv derved lammes helt eller næsten helt, og dermed 
bliver krisen forværret og nye problemer opstår...

C: Sygdommens (COVID-19) påvirkning på oliepriserne og dermed på 
verdensøkonomien:

Verdensøkonomien er langsom i sin vækst, selv under normale omstændigheder uden en 
epidemi... Hvordan bliver det så ikke, når foranstaltningerne i verden hælder til karantæne 
og total eller delvis isolation?

Disse foranstaltninger vil sænke væksten i verdensøkonomien yderligere, hvis ikke de bringer 
den til sammenbrud:

Coronavirussen har lammet den internationale handel og bragt oliepriserne i bund. 
Oliepriserne er således kommet ned på et ekstremt lavt niveau allerede, grundet priskrigen 
på olie, mellem Rusland og Saudi-Arabien, som skyldes at Rusland er nødt til at forøge sin 
olieproduktion, da landet er afhængigt af indtægterne derfra i et stort omfang. Dette har 
resulteret i, at USA har fået Saudi-Arabien til at forøge sin olieproduktion for at modstå 
Rusland. Således udtalte Trump sig truende over for Rusland og sagde, at han ”vil blande sig 
i den igangværende priskrig mellem Saudi-Arabien og Rusland på det rette tidspunkt." (Det 
amerikansk alhurra.com).



Saudi-Arabien fører en krig for USA mod Rusland om markedsandele, efter at disses aftale 
om begrænsning af olieproduktionen, som varede i tre år, faldt fra hinanden i denne måned. 
Saudi-Arabien og Rusland pumper olie ud på markedet til deres yderst kapacitet, på et 
tidspunkt hvor den internationale efterspørgsel oplever en skrap tilbagegang, grundet 
coronavirussens spredning. Derfor har oliepriserne i denne uge nået deres laveste niveau i 20 
år. Prisen for en tønde Brent-olie-Futures er således kommet ned på 28,75 dollars. Dette 
selvom russerne er bevidste om Saudi-Arabiens binding til USA: "Talsmanden for selskabet 
Rosneft, Mikhail Leontyev, udtalte til det russiske nyhedsbureau: "Alle de oliemængder, som 
er blevet formindsket for at forlænge OPEC+ aftalen flere gange, er blevet erstattet 
fuldstændigt og hurtigt på verdensmarkedet af den amerikanske skiferolie…" (Reuters 
8.3.2020.) Trods dette, har russerne været ude af stand til at tage nogen foranstaltning mod 
dette. Tværtimod har Saudi-Arabien forværret krisen i forhold til Rusland, ved beslutningen 
om ikke at forlænge den tidligere aftale (nedsættelse af olieproduktionen med 2,1 millioner 
tønder), og i stedet har besluttet at skrue op for produktionen: "Oliepriserne tabte i dag en 
tredjedel af deres værdi i det største fald på en enkelt dag siden Golfkrigen i 1991... Future-
handlerne for Brent-olie er gået 22% tilbage til 37,05 dollars per tønde, efter at de tidligere 
er gået 31% tilbage til 31,02 dollars, hvilket er det laveste niveau siden 12.2.2016." (Reuters 
d. 9.3.2020). Landet har desuden sænket prisen for sine agenter i Asien med 6 dollars! Og nu 
søger Rusland efter en vej til at vende tilbage til OPEC+ aftalen og udviser fleksibilitet i 
forhold til en yderligere prissænkning!

Således er verdensøkonomien blevet rystet voldsomt, grundet coronavirussens spredning og 
derefter faldet i oliepriserne; og hvis situationen fortsætter således, kommer 
verdensøkonomien reelt tæt på et sammenbrud...

D: Er det tilladt at suspendere fredagsbønnen og fællesbøn i moskeerne?

Suspendering af fredagsbønnen og fællesbøn, under en smitsom epidemi, må ikke ske 
generelt. De syge isoleres derimod, og de forbydes adgang til moskeerne for at udføre 
fredagsbønnen og fællesbøn. Desuden tages de nødvendige foranstaltninger med hensyn til 
rengøring og desinficering, samt iførelse af masker mm. hvis nødvendigt. Derefter fortsætter 
de raske med at udføre fredagsbønnen og fællesbøn uden ophør. Hvis det bliver nødvendigt 
med lægeligt personale ved moskeerne til at undersøge dem, som mistænkes for at være syge 
blandt de bedende, kan dette finde sted, men uden at suspendere fredagsbønnen og 
fællesbøn for de raske blandt muslimerne. De beviser, som omhandler fælles- og 
fredagsbønnen, indeholder ikke nogen permanent suspendering, men kræver til gengæld 
ikke et stort antal for at blive udført, som vi vil opklare... Visse muslimer har en legal 
undskyldning for ikke at deltage i disse bønner, af individuelle årsager, som følger:

1- Fællesbøn (salat ul-jama’ah) er en kollektiv forpligtelse (fard kifayah):

Fællesbøn er en kollektiv forpligtelse, som skal foregå åbenlyst for folk. Abu Ad-Dardaa 
berettede, at Profeten (saaws) sagde: "Hver (gruppe af) tre personer i en by, eller ude i 
ørkenen, hvor der ikke bliver opretholdt (fælles) bøn, er blevet overtaget af Shaytan. Hold dig 



til fællesskabet (al-jama’ah), da ulven æder det ensomme får." (Berettet af Abu Dawud med 
en god beretningskæde, og den omhandler fællesbøn).

Denne forpligtelse er kollektiv, fordi Allahs Sendebud (saaws) lod nogle muslimer være, efter 
at han truede dem med afbrænding: Al-Bukhari berettede fra Abu Hurairah, at Allahs 
Sendebud (saaws) sagde: "Ved Ham, som har min sjæl i sin hånd: Jeg var tæt på at påbyde, 
at der samles brænde, for derefter at påbyde kaldet til bøn; og efter kaldet til bøn at 
beordre en mand til at lede folk i bønnen, og så ville jeg drage til nogle mænd og brænde 
deres huse over dem. Ved Ham, som har min sjæl i sin hånd: hvis en af dem vidste, at der 
ville være en fed knogle eller to stykker godt lammekød, ville han have deltaget i Isha-
bønnen."

Hvis fællesbønnen var en individuel forpligtelse for enhver muslim (fard ’ayn), ville Profeten 
(saaws) ikke have ladet disse folk være, uden konsekvens. Og hadith’en omhandler fællesbøn, 
da den nævner Isha-bønnen.

Den mindste jama’ah er to personer: en som leder bønnen, og en som bliver ledt. Dette er på 
baggrund af beretningen fra Malik Bin Al-Huwayrith, som sagde: "Jeg kom til Profeten 
(saaws) sammen med en ven. Da vi ville tage af sted fra ham, sagde han til os: "Hvis tiden 
for bønnen indtræder, så kald til bøn, og lav iqamah, og lad den ældste af jer, lede bønnen." 
(Berettet af Muslim).

Fællesbønnen kan kun suspenderes med en shariamæssig årsag, hvorom der er kommet en 
tekst, som under den kolde eller regnfulde nat. Grundet Al-Bukharis beretning om, at Allahs 
Sendebud (saaws) "plejede at påbyde en person at kalde til bøn, og derefter plejede han at 
sige: "Udfør bønnen hos jer selv, på den kolde eller regnfulde nat, og under rejse".

2- Hvad fredagsbønnen angår, så er den en individuel forpligtelse (fard ’ayn), som ikke 
bortfalder, bortset ved en shariamæssig undskyldning, og beviserne for dette er mange, 
herunder følgende:

Allahs tale (swt):

cَةِ مِنْ يوَْمِ الْجُمُعَةِ فَاسْعَوْا إلَِى ذِكْرِ ا[.ِ وَذرَُوا الْبيَعَْ﴾ ﴿إذَِا نوُدِي للِص.

Når der kaldes til bønnen om fredagen, så bestræb jer i ihukommelsen af Allah, og lad 
forretningerne ligge! (Al-Jumu’ah: 9)

Befalingen i denne ayah er forpligtende ud fra bevis-indikationen (qarinah) at en tilladt 
(mubah) handling forbydes, hvilket beviser et forpligtende påbud.

Al-Hakim overleverede i "Al-Mustadrak" fra Tariq Bin Shihab, fra Abu Musa, at Profeten 
(saaws) sagde: "Fredagsbønnen er en forpligtelse for enhver muslim at udføre i fællesskab, 
undtagen for fire kategorier: En slave, en kvinde, et barn eller en syg." Al-Hakim sagde: 



”Dette er en sahih-beretning, som lever op til de to lærdes krav”.

Fredagsbønnen er heller ikke obligatorisk for en, der er i frygt, grundet beretningen fra Ibn 
Abbas (raa) om, at Profeten (saaws) sagde: "Den, som hører kaldet (til fredagsbønnen), og 
som ikke drager til denne bøn, hans bøn (alene) vil ikke blive accepteret, undtagen hvis han 
har en legal årsag.” Der blev sagt: ”O Allahs Sendebud, hvad er den legale årsag?” Han 
svarede: ”Frygt eller sygdom." (Berettet af Al-Bayhaqi i "As-Sunan Al-Kubra").

Fredagsbønnen er derfor en forpligtelse for enhver muslimsk mand, undtagen for den, som 
er undtaget, grundet en shariamæssig tekst. Alle andre, hvorom der ikke er kommet en tekst, 
som undtager dem, er fredagsbønnen en forpligtelse for. Ovennævnte er de legale 
(shariamæssige) årsager, som der ikke kan tilføjes andre årsager til gennem analogislutning 
(qiyas). Derfor er den legale årsag den, som der er kommet en shariamæssig tekst om; og 
analogislutning (qiyas) gør sig ikke gældende i andagter (ibadat), da der ikke er kommet en 
tekst med en begrundelse (illah) inden for dette felt...

Det er et krav for fredagsbønnen, at den udføres med et bestemt antal muslimer. Sahabah 
havde enstemmighed (ijma’) om, at der skulle være et antal (’adad) for at udføre 
fredagsbønnen, og derfor skal den udføres med et antal, og der er ikke et krav til et specifikt 
antal. Så længe der er et antal, som udgør en gruppe, så er dette gyldigt til udførelse af 
fredagsbønnen. Dette er bekræftet gennem Tariqs tidligere nævnte hadith: "Fredagsbønnen 
er en forpligtelse for enhver muslim at udføre i fællesskab", og idet kravet om et antal er 
bekræftet gennem Sahabahs enstemmighed; og der er ikke nogen hadith, som bør tages i 
betragtning, i bekræftelsen af et krav til et bestemt antal til fredagsbønnen. Men eftersom der 
er et krav om, at det skal være en gruppe og et antal (’adad), hvilket kun lader sig gøre med 
tre personer og derover, da to personer ikke kan kaldes et antal (’adad) men kun gruppe, skal 
der som minimum være tre personer, som fredagsbøn er en forpligtelse for, før 
fredagsbønnen er gyldig. Hvis der er færre end dette antal, er deres fredagsbøn ugyldig og 
kan ikke kaldes fredagsbøn, grundet fraværet af antallet, når der er enstemmighed hos 
Sahabah om, at der skal være et antal (’adad) til fredagsbønnen.

På dette grundlag, vil hverken fredagsbønnen eller fællesbønnen blive suspenderet i 
Khilafah-staten. Derimod vil den person, som har en legal årsag, være undtaget fra 
forpligtelsen til at deltage, mens resten deltager. At sige, at der en overvejende sandsynlighed 
for at alle vil være udsat for smitte, og at der ikke beskyttes mod denne risiko, uagtet de 
foranstaltninger og præventive tiltag, der bliver taget, er baseret på en svag sandsynlighed, 
især fordi minimumskravet for den fællesbønnen er to personer, og tre personer for 
fredagsbønnen. Dette kan højst sandsynligt opfyldes. Og hvis vi antager, at antallet ikke kan 
opfyldes i et bestemt område, skal vi kun begrænse det til det pågældende område. Derfor 
skal sagen reguleres med præcision og ansvarlighed. Hvis der er overvejende sandsynlighed 
for at kravet til antal er opfyldt, skal hverken fredagsbønnen eller fællesbønnen suspenderes. 
Men der skal tages alle nødvendige foranstaltninger og præventive tiltag, da beskyttelse ikke 
er ensbetydende med suspendering af forpligtelsen, men derimod iværksættelse af 
foranstaltninger og præventive tiltag for at forhindre spredning af smitten.



Dette er dem stærkeste holdning til den shariamæssige lov i denne sag, og hvis staten lukker 
moskeerne uden at yde sit yderste for at sikre sig, gennem den overvejende sandsynlighed, og 
derved forhindrer folk i at komme til moskeerne for at udføre fredagsbønnen og 
fællesbønnen, vil den med denne suspendering have begået en stor synd.

Slutteligt, er det virkelig smerteligt, at regenterne i muslimernes lande følger de 
kolonialistiske kuffar skridt for skridt, således at hvis disse kolonialistiske stater bliver 
ustabile i behandlingen af en epidemi, følger disse regenter efter. Og hvis disse foreslår en 
bestemt løsning, selv hvis den er ineffektiv, klapper regenterne i muslimernes lande af dette 
forslag og anser det for at være den sikre helbredelse! Det er smerteligt, at denne epidemi 
(corona) påfører muslimernes lande og befolkninger recession og lammelse, til en grad hvor 
det offentlige liv nærmest er gået i stå. Dette, selvom muslimernes lande har oplevet mange 
lignende situationer. Således blev muslimernes lande prøvet med pesten, mens de 
udkæmpede en blodig krig mod romerne i Levanten i det attende år efter Hijrah... Den 
islamiske ummah blev ligeledes, i midten af det sjette århundrede efter Hijrah, prøvet med 
miltbrand, som spredte sig fra Levanten til Marokko, en sygdom som forårsages af hudens 
besmittelse med stafylokokker (en type bakterier)... Ligeledes blev muslimerne, i midten af 
det ottende århundrede efter Hijrah (749 H), prøvet af den såkaldte Damaskus-pest; og i alle 
disse situationer blev moskeerne ikke lukket, og fredagsbønnen og fællesbønnen blev ikke 
suspenderet. Folk blev ikke fængslet i deres hjem, men de syge blev isoleret, mens de raske 
fortsatte udførelsen af deres arbejde med Jihad og bebyggelsen af jorden... De tog til 
moskeerne for at bede og lave dua om, at Allah skulle beskytte mod denne sygdom. Dette er 
udover den medicinske behandling, som de iværksatte for at varetage de syge... Dette er 
sandheden.

cَلُ﴾ ﴿فمََاذَا بَعْدَ الْحَقE إVِ. الض.

Og hvad er der efter sandheden, andet end vildledelse. (Yunus: 32)
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